ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

No dia 19 de julho, MN, do sexo feminino, com 33 anos, realizou um exame no Hospital de São

Francisco, uma unidade de saúde privada em Leiria. MN terá tido uma reação adversa ao

contraste administrada, tendo entrado em paragem cardiorrespiratória. Consequentemente foi

transferida para o Hospital de Santo André do Centro Hospitalar de Leiria, onde esteve internada

em coma cerca de um mês; posteriormente foi transferida para o Hospital de Santarém onde

veio a falecer no início do mês de dezembro.

O Bloco de Esquerda pretende saber se irá ser aberto um inquérito a esta ocorrência.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Saúde, a seguinte pergunta:

A Inspeção Geral das Atividades em Saúde vai abrir um inquérito a esta situação?

Palácio de São Bento, 13 de dezembro de 2017

Deputado(a)s

HEITOR DE SOUSA(BE)

MOISÉS FERREIRA(BE)

JORGE FALCATO SIMÕES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 503
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-12-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Inquérito ao falecimento de uma mulher na sequência da realização de um exame num hospital privado, em Leiria
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-12-13T15:12:08+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-12-13T18:28:06+0000
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2017-12-13T18:36:49+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-12-13T15:12:13+0000
	Unknown signer e1ecb1d8b6e1971d7a2a3246c3d87ba15cdcebf3

		2017-12-13T18:28:46+0000
	Unknown signer eaa5e6fdd6acf9343f0fac32264aebb5264f62c9

		2017-12-13T18:36:52+0000
	Unknown signer ad98735bbe3315b3e600ff59cdb620fcd7353089